
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
Rep. Gen. n. 2269 /2015  

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio Attività Produttive 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 503 del 02-10-2015 
(n. 1434 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI SERVIZI ATTINENTI 

L’ARCHITETTURA E L’INGEGNERIA RELATIVI AI LAVORI DI  MESSA IN 
SICUREZZA DELLA SCUOLA MEDIA D. PUGLIESI SEDE DI LA RGO 
CASTELLO.. 

 
IL DIRIGENTE 

 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
Premesso: 
– che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2013/2015 è stata inserita la 
realizzazione della seguente opera pubblica:“MESSA IN SICUREZZA SCUOLA MEDIA 
PUGLIESI, SEDE LARGO CASTELLO”; 
- che l'ufficio tecnico comunale ha provveduto ad elaborare il progetto definitivo  dei lavori  per 
l’importo complessivo di € 1.214.285,72, approvato con deliberazione della G.M. n. 15 del 
30.01.2013; 
- che per la realizzazione dell’opera sopra specificata, nei tempi   necessari, si è reso necessario 
provvedere al conferimento dell’incarico ad un tecnico esterno per la progettazione esecutiva, la 
direzione lavori ed il coordinamento della sicurezza mediante procedura negoziata, per l’importo 
complessivo di € 72.437,29  tra almeno 5 soggetti ai sensi e per gli effetti del combinato disposto 
dell’art. 91, comma 2, e del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i. e dell’art. 267 del d.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207; 
- con determinazione dirigenziale tecnica n. 298 del 19.05.2015 è stata approvata la procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara,  lo schema della lettera d’invito e 
l’elenco dei professionisti da invitare,  con i relativi allegati di gara, ove è stato stabilito quale  
criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara; 
VISTO  che la Commissione, a seguito della gara espletata il giorno 30.06.2015 per l’affidamento 
del servizio di di cui sopra, ha  aggiudicato provvisoriamente il servizio  all’arch. Nicola Iezzi che 
ha offerto un ribasso pari al 49,70%, tenuto conto della procedura compiutamente rispettata di cui 
al Codice dei contratti pubblici ; 
VISTO  che il Responsabile Unico del Procedimento ha proceduto con esito positivo alle verifiche 
di competenza sull’idoneità dell’offerta provvisoriamente aggiudicata;  
VISTO  che al finanziamento dell’opera si provvede per € 850.000,00, pari al 70% dell'importo 
complessivo dell'intervento, mediante fondi PAR FAS Abruzzo 2007/13  e   € 364.253,51 , pari al 
30% dell'importo complessivo dell'intervento, a carico del Comune di Ortona, mediante mutuo 
Cassa DD.PP; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i.; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207; 
Visto il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i.; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 



Pag. 2 di 2 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

D E T E R M I N A  

1. di approvare il verbale della Commissione di gara datato 30.06.2015. per l’affidamento del 
servizio di progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, per i lavori di messa in sicurezza della scuola media “D.Pugliesi”. 

2.  di aggiudicare, definitivamente, all’arch. Nicola Iezzi di Ortona i servizi di cui sopra per un 
importo complessivo di euro 36.435,96 al netto del ribasso offerto ed accettato del 49,70%, oltre 
IVA  e gli oneri contributivi e previdenziali previsti per legge. 

3. di dare atto che l’intervento di opera pubblica è finanziato per  € 850.000,00, pari al 70% 
dell'importo complessivo dell'intervento, mediante fondi PAR FAS Abruzzo 2007/13  e   € 
364.285,72 , pari al 30% dell'importo complessivo dell'intervento, a carico del Comune di Ortona, 
mediante mutuo Cassa DD.PP., e che le spese tecniche per i servizi di ingegneria e architettura sono 
comprese tra le somme a disposizione del quadro economico di progetto; 

4. Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000  che il presente provvedimento comporta i seguenti riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 
visto di regolarità contabile allegati alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale. 

5. di dare atto che il presente provvedimento    è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

6. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è 
l’arch. Domenico Sivestri: 

7.  di dare atto che all’intervento sono stati  attribuiti i seguenti codici: 

- CUP: H73B13000000006; 
-  CIG : 626181338E 

 
 

IL COMPILATORE 

LS 

 
I L    D I R I G E N T E 
Dott. PASQUINI NICOLA 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  2.10.2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 


